上海市教育委员会关于开展上海职业教育
技能大师工作室工作的通知

各中职学校主管单位（待定）：
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发【2017】95号）、《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发【2018】4号）、《上海市人民政府关于加快发展现代职业教育的决定》（沪府发〔2015〕9号）、《上海市职业教育“十三五”改革和发展规划》（沪教委职〔2016〕51号）精神，进一步推进上海职业教育产教融合、校企合作，培养一批高素质劳动者和知识型、发展型技术技能人才，经研究，现启动上海市职业教育技能大师工作室申报创建工作（以下简称“大师工作室”）。现将《上海职业教育技能大师工作室申报创建工作实施意见》印发给你们，请结合工作实际推荐大师工作室主持人，按照要求申报创建大师工作室。
附件：上海职业教育技能大师工作室申报创建工作实施意见
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年9月3日
上海职业教育技能大师工作室申报创建工作
实施意见（征求意见稿）
为贯彻落实党的十九大精神和《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发〔2017〕95号）、《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见（2018年1月20日）》，进一步推进上海职业教育产教融合、校企合作，培养更多知识型、发展型技术技能人才，根据《上海市人民政府关于加快发展现代职业教育的决定》（沪府发〔2015〕9号）、《上海市职业教育改革和发展“十三五”规划》（沪教委职〔2016〕51号）精神，经研究，启动上海市职业教育技能大师工作室申报创建工作（以下简称“大师工作室”），具体内容如下：
一、指导思想
深化职业教育改革，发挥企业重要主体作用，促进人才培养供给侧和产业需求侧结构要素全方位融合；面对新形势新任务，深化产教融合、校企合作，培养一大批高素质劳动者和知识型、发展型技术技能人才，为区域经济社会持续转型发展提供有力支撑；进一步为行业企业大国工匠和技能大师搭建平台，发挥他们在产教融合、校企合作中的更大作用；进一步推动职业教育教学和人才培养模式改革，全面提高职业教育的办学质量。
二、建设周期及名额
3年，即2019年至2022年。本轮拟评选10个。
三、申报条件
技能大师工作室是以先进装备制造业、战略新兴产业、现代服务业、高新技术产业和传统优势产业为重点，以科技和技能含量较高的大中型企业为依托，由具有高超技能技艺和良好职业道德的优秀高技能人才领衔。上海市职业教育技能大师工作室主持人应具备以下基本条件之一：
（一）全国总工会授予的“大国工匠”称号获得者；
（二）国家人力资源社会保障部授予的“全国技术能手”称号获得者；
（三）上海市总工会授予的“上海工匠”称号获得者；
（四）上海市人力资源和社会保障局授予的“技能大师”称号获得者；
（五）具有在某一职业（领域）技艺精湛、在生产实践中能够起带头作用，带徒传技方面经验丰富或有突出贡献的技师、高级技师；
四、工作职责
（一）开展带徒传艺。以大国工匠和技能大师为带头人，带高徒（至少带教5位专业相同或相近的优秀教师）、传绝技（在带教教师基础上，每学年为学生授课不少于120课时），为职业学校培养高素质专业化创新型教师和学生，培养更多知识型、发展型技术技能人才。
（二）加强专业建设。促进专业发展，增强相关专业规划和创新能力，构建梯次有序、功能互补、资源共享、合作紧密的产教融合式专业建设合作机制，提升合作学校相关专业在专业领域内具有较高水平和影响力。
（三）促进产教融合。加强职业学校与行业企业的合作，充分发挥大国工匠和技能大师的资源优势，促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，探索形成校企合作、产教融合的典型案例和经验。
五、申报认定程序
（一）申报。申报单位将申报材料和相关资料报（材料及要求参见附件）送至上海市教育委员会教育技术装备中心。
（二）审核。上海市教育委员会组织专家对申报材料进行审核。
（三）评定。上海市教育委员会组织有关专家按照材料审阅、集中评议、实名表决等程序，择优评定新建技能大师工作室。
（四）授牌。经市上海市教育委员会公示无异议后，发文公布，授予“上海市职业教育技能大师工作室”牌匾。
六、组织管理
（一）在上海市教委指导下，委托市教委教育技术装备中心负责组织申报、管理与考核工作。
（二）市财政对确定的市职业教育技能大师工作室给予一次性30万元经费资助。
（三）申报单位要对技能大师工作室提供相应的办公与活动场所、人员支持等便利和支持，确保工作经费专款专用。
联系人及电话：
教委职教处    马  骏，23116721
教委装备中心  赵晓伟，13764041869
附件:上海职业教育技能大师工作室申报材料及要求
    　　　　 　　　　  　上 海 市 教 育 委 员 会
2018年9月3日
附件
上海职业教育技能大师工作室
申报材料及要求
1.上海市职业教育技能大师工作室申报表；
2..申报单位出具的同意申报和支持后续工作开展的证明（加盖单位公章）；
３.技能大师和工作室成员的身份证、职业资格证书、学历证书复印件；
４.其他相关材料的复印件，包括省、市级及以上获奖证书和技术认定、技术创新等证明材料；
５.申报PPT。
请申报单位在2018年9月12前将上述申报材料电子版发送13764041869@163.com；书面材料一式五份送至三门路681号309室赵晓伟收。
附件１：上海市职业教育技能大师工作室申报表
	工作室主持人基本情况

	姓  名

	性  别

	民  族

	出生年月

	政治面貌

	学  历

	职业（工种）

	职业资格
等    级

	职  务
（职  称）

	联系电话

	电子邮箱

	主要成果

	技能特长
和
工作业绩

	工作室主要计划

	工作室成员

	工作计划

	预期成果

	主持人所在单位的基本情况

	单位全称

	通信地址

	法人代表

	联系电话

	联 系 人

	联系电话

	电子邮箱

	单
位
简
介
	（包括生产、科研以及高技能人才队伍情况）

	单
位
意
见

 公 章：
年 　月 　日

	合作学校的基本情况

	学校全称

	通信地址

	负责人

	联系电话

	电子邮箱

	学
校
简
介

	学
校
意
见

公 章：
年 　月　 日

1